



OFERTANT

ÎPS „Corsag” SRL

(denumirea, numele, prenumele)

OFERTĂ

Către **Președintele raionului Rîșcani**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd caietul de sarcini pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Său Spiridon, reprezentanți ai ofertantului ÎPS „Corsag” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele din caietul de sarcini mai sus menționată, să executăm ”**„Îmbrăcăminte din beton asfaltic L 140 drum de acces spre s. Horodiște”, Cod CPV 45000000-7, pentru suma fără TVA de 626 645,08 lei (șase sute douăzeci și șase mii șase sute patruzeci și cinci lei ,08 bani)** la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **125 329,01 lei** (o sută douăzeci și cinci mii trei sute douăzeci și nouă lei ,01 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexată în 30 (treizeci) zile

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 04.06.2021 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.



6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 05.05.2021 Său Spiridon , în calitate administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele ÎPS „Corsag” SRL

Ofertant, _____
(semnătura autorizată)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____=____ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va constitui 5 % (din prețul total ofertat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: 1 an .
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 2 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Imbracaminte din beton asfaltic
L140 drum de acces spre
s.Horodiste

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 751 974,09 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia partii carosabile cu asfalt				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	28,570	39,60 0,00	1 131,37 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	285,700	268,27 27,34	76 643,69 7 809,90
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,857	7 437,33 0,00	13 811,12 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	402,840	1 201,80 9,57	484 131,86 3 854,21
		<i>Total</i>	lei			575 718,04
		Total Reparatia partii carosabile cu asfalt Inclusiv salariu				575 718,04 11 664,11
		2. Consolidarea acostamentelor				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea	100m2	5,710	56,70 0,00	323,76 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	0,571	892,24 0,00	509,47 0,00
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	571,000	19,87 1,44	11 347,29 824,67
		<i>Total</i>	lei			12 180,52
		Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu				12 180,52 824,67

		Total	lei	587 898,56
		Asigurarea sociala	24 %	2 997,31
		Total		590 895,87
		Cheltuieli de regie	5 %	29 544,80
		Total		620 440,67
		Beneficiu	1 %	6 204,41
		Total		626 645,08
		TVA	20 %	125 329,01
		Total deviz: Inclusiv salariu		751 974,09 12 488,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Imbracaminte din beton asfaltic
L140 drum de acces spre**

Formular Nr.3

s.Horodiste

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №**Valoarea de deviz 751 974,09 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	171,42	45,56	7 809,90
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	102,70	45,56	4 678,88
		Total manopera				12 488,78

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	58,00	123,65	7 171,34
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	71,95	123,65	8 896,12
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	348,27	123,65	43 063,38
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	406,87	1 131,43	460 343,11
5.	23203226000401	Bitum	t	1,91	7 133,33	13 643,99
6.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	46,85	1,00	46,85
		Total materiale de construcții				533 164,79

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,56	300,00	167,13
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	18,85	300,00	5 656,21
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,26	200,00	51,39
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	73,71	200,00	14 742,12
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	53,58	180,00	9 643,99
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,35	150,00	3 353,15
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,68	250,00	170,16
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,13	600,00	7 879,55
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,91	300,00	272,37
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,68	98,35	66,94
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,84	50,00	241,97
		Total utilaje de construcții				42 244,99

Total	lei	587 898,56
Asigurarea socială	24 %	2 997,31

Total		590 895,87
Cheltuieli de regie	5 %	29 544,80
Total		620 440,67
Beneficiu	1 %	6 204,41
Total		626 645,08
TVA	20 %	125 329,01
Total deviz:		751 974,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Imbracaminte din beton asfaltic L140
drum de acces spre s.Horodiste**

Investitor CR Riscani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia partii carosabile cu asfalt				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			39,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
		<i>Total</i>	lei			1 131,37
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			268,27 27,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,56	27,34
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	123,65	25,10
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	123,65	150,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			76 643,69
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 437,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 133,33	7 347,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			13 811,12
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 201,80 9,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	45,56	9,57
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 131,43	1 142,74
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	150,00	5,99
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	180,00	23,94
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	600,00	19,56
		<i>Total</i>	lei			484 131,86
		2. Consolidarea acostamentelor				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		<i>Total</i>	lei			323,76
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			892,24 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	298,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	300,00	477,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	98,35	117,23

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			509,47
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			19,87 1,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	45,56	1,44
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	123,65	15,58
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	1,00	0,01
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	300,00	1,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	50,00	0,05
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	150,00	1,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	200,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			11 347,29

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala „Renaștere”

Republica Moldova, MD-2005

mun. Chișinău, bd. Grigore Vieru, 22/1

Tel.: (373 22) 24-52-34, 57-69-19

Tel./Fax: (373 22) 22-66-90

Data 05.05.2021

Nr. 346/2021

Республика Молдова, MD-2005

мун. Кишинэу, бул. Григоре Виеру 22/1

Тел.: (373 22) 24-52-34, 57-69-19

Тел.: (373 22) 22-66-90

Beneficiar: Președintele raionului Rîșcani

Garanție bancară

1. BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **RENAȘTERE**, cu adresa juridică **mun.Chișinău bd.Grigore Vieru nr.22/1** a fost informată că **IPS CORSAG SRL**, IDNO **1004600029396**, cu adresa juridică r-nul Edineț, s. Parcova (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **06.05.2021**. (numită în continuare „ofertă”) pentru executarea lucrărilor și anume îmbrăcăminte din beton asfaltic L140 drum de acces spre s. Horodiște, conform invitației la licitația nr. **ocds-b3wdp1-MD-1618319058371**.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **RENAȘTERE**, IDNO **1002600028096**, cu adresa juridică **mun.Chișinău bd.Grigore Vieru nr.22/1**, în persoana **directorul sucursalei** dl Andrian Bulat, care activează în baza procurii, denumită în continuare „**GARANT**”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **16 664 MDL (Șaisprezece mii șase sute șazeci și patru lei)**, la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - b) fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copii înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de **04.06.2021** inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei



L.Ș.

Banca este Operator de date cu caracter personal cu nr. 0000098. Acest document poate conține date cu caracter personal și/sau secret bancar. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de legislația aplicabilă. În cazul în care acest document nu vă este destinat, solicităm returnarea acestuia la cea mai apropiată subdiviziune a BC „Moldindconbank” S.A.